
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1482 DEL 29-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 147 DEL 29-12-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa per la perizia suppletiva dei lavori di Manutenzione
Straordinaria delle Strade Cittadine 2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013, di
adesione dell’Amministrazione Comunale alla sperimentazione in materia di armonizzazione
del sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
Novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 Marzo 2014 con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2014/2016;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 7.4.2014 di approvazione
del Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi finanziati 2014-2016 e dei relativi allegati;

DATO ATTO che le spese afferenti il presene provvedimento sono state oggetto di
riaccertamento straordinario approvato con Deliberazione G.C. n. 76 del 29.04.2014 e
successivamente re-imputate al bilancio 2014 con Deliberazione C.C. n. 43 del 20.05.2014;

PREMESSO CHE:
-  con Deliberazione G.C. 93 del 3/7/2013 è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo
relativo ai lavori di manutenzione straordinaria delle strade cittadine per l’anno 2013  (CUP
B97H12002040004) per un importo di lavori a base d’asta pari ad € 498.053,15 oltre oneri
per la sicurezza per € 14.164,61 per un totale di lavori pari ad € 512.217,76;



- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 1526 del
23/12/2013, a seguito di procedura negoziata, si dichiarava aggiudicataria dei lavori in
oggetto la società Italscavi di Pratelli Alvaro & C. S.A.S;
- con un ribasso del 20,61 %, per un importo di lavori pari ad € 395.402,88 oltre a € 14.164,61
per oneri per la sicurezza, per un totale di € 409.567,49 oltre IVA - CIG 52315381BB;
 - in data 29/1/2014 si stipulava con la ditta appaltatrice, contratto Rep. 20394 registrato a
Firenze 2 il 6/2/2014 al n. 6;

- in data 13/3/2014 venivano consegnati alla ditta esecutrice i lavori in oggetto;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 07.10.2014 è stata approvata una
perizia di variante, variata distribuzione di spesa e suppletiva per un importo di maggiori
lavori pari ad € 47.901,67 oltre IVA secondo il quadro economico nella stessa riportato:
IMPORTO LAVORI
Importo lavori a misura
_Percorsi pedonali protetti (IVA 4%) € 159.039,93
_ Interventi bitumatura su strada (IVA 22%) € 161.762,20
_ Interventi su marciapiedi (IVA 22%) € 8.100,75
_ Interventi in zona collinare (IVA 22%) € 66.500,00
_ Variante ai sensi art.132 co.1 lett. c) del D.lgs 163/2006 € 40.536,16
_ Variante ai sensi art.132 co.3 del D.lgs 163/2006 € 5.715,51
TOTALE IMPORTO LAVORI A MISURA € 441.654,55
Oneri per la sicurezza opere (non soggetti a ribasso) € 14.164,61
Oneri aggiuntivi (non soggetti a ribasso) € 1.650,00
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 457.469,16 457.469,16
SOMME A DISPOSIZIONE
_IVA 4 % € 6.361,60
_IVA 4 % (su variante) € 1.330,14
_IVA TOTALE  4% 7.691,74
- IVA  22% € 51.999,85
- IVA  22% (su variante) € 2.859,59
_ IVA TOTALE  22 % 54.859,44
- oneri Art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2% € 10.244,36
- oneri Art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2% (VARIANTE) € 1.198,18
Polizza assicurativa dipendenti ex art. 270 DPR 207/2010 -1% € 366,00
Per contributo AVCP € 375,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 67.796,12
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 142.530,84 142.530,84

TOTALE COMPLESSIVO 600.000,00
- in data 12 Novembre 2014 è stato sottoscritto con l’Impresa Italscavi di Pratelli Alvaro & C.
sas l’atto di sottomissione Rep. n. 20408 registrato all’Agenzia delle Entrate il 14 Novembre
2014 al n. 52;

RITENUTO di impegnare la spesa di € 47.901,67 oltre IVA 4% di € 1.330,14 ed IVA 22%
di € 2.859,59 per complessivi  €  52.091,40 per lavori di Manutenzione Straordinaria  Strade
Cittadine 2013 oltre € 1.198,18 per incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 147 DEL 29-12-2014 - Reg. Gen. N. 1482 DEL 29-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il l’Arch. Cristiana Cristiani del
Settore  Sviluppo del Territorio;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto in premessa espresso:

1) Di impegnare la spesa di € 52.091,40  relativa ai lavori comprensiva degli oneri per la
sicurezza ed IVA 4% ed IVA 22% sul CAP PEG 74020/20  - OP. 246/2013 – imp. 2015/169;

2) Di dare atto che, ai sensi  della delibera CIPE 24/2004 il CUP è il seguente:CUP
B97H12002040004;

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Cristiana Cristiani del Settore
Sviluppo del Territorio;

Sesto Fiorentino, 29-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 147 DEL 29-12-2014 - Reg. Gen. N. 1482 DEL 29-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la perizia suppletiva dei lavori di Manutenzione
Straordinaria delle Strade Cittadine 2013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 7162

Impegno di spesa per la perizia suppletiva dei lavori di
manutenzione straordinaria delle strade cittadine 2013
- affidamento lavori all'impresa Italscavi di Pratelli
Alvaro & C. - Operazione: Inserimento

PEG: 74020/20     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Reimpiego somme per manutenzione straordinaria e
adeguamento strade cittadine

31/12/2014 52.091,40

Impegno
2014 / 7163

Impegno di spesa per incentivo 2% art. 92 D.lgs
163/2006 su perizia suppletiva dei lavori di
manutenzione straordinaria delle strade cittadine 2013
- affidamento lavori all'impresa Italscavi di Pratelli
Alvaro & C. - Operazione: Inserimento

PEG: 74020/20     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Reimpiego somme per manutenzione straordinaria e
adeguamento strade cittadine

31/12/2014 1.198,18

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 53.289,58
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 147 DEL 29-12-2014 - Reg. Gen. N. 1482 DEL 29-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


